5
or••••••••

'03

eetmara c7Kunicipal cle Birig
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO N°  174/22
* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *

REQUISITA INFORMAÇÕES DA SECRETARIA DE

SERVIÇOS PÚBLICOS ACERCA DA POSSIBILIDADE DE SE CONCEDER O

ADICIONAL DE PERICULOSIDADE AOS SERVIDORES QUE

DESEMPENHAM AS FUNÇÕES DE VIGIA.

CONSIDERANDO a Indicação com Anteprojeto de

Lei n° 8/2022 que institui o adicional de periculosidade aos servidores que

desempenham as funções de vigia, protocolada em 23 de fevereiro de 2022, de

autoria da vereadora que este subscreve,

CONSIDERANDO que a vereadora que subscreve

este subscreve, em 11 de março de 2022, protocolou o requerimento n°

83/2022,

CONSIDERANDO a resposta dada ao aludido

requerimento pelo Prefeito Leandro Maffeis Milani, através do Ofício n°

183/2022, datado de 29 de março de 2022,

CONSIDERANDO que, segundo o Prefeito Leandro

Maffeis Milani, as Indicações com Anteprojetos de Lei são recebidas e

encaminhadas aos Secretários de cada pasta para um juízo de viabilidade,

juntamente com o Chefe do Executivo,

CONSIDERANDO que em caso de viabilidade, as

Indicações com Anteprojetos de Lei são encaminhadas para a Secretaria de

Negócios Jurídicos para verificação da legalidade e constitucionalidade das

mesmas,

amara ClKunicipai e CUirig üi
Estado de São Paulo

Senhor Presidente,

Tem o presente a finalidade de REQUERER que

Vossa Excelência, após a aprovação pelo plenário, se digne de encaminhar

ofício ao Prefeito Municipal, dele requisitando as seguintes informações:

1-) A Secretaria de Serviços Públicos tem

conhecimento da Indicação com Anteprojeto de Lei n° 8/2022?

2-) Em caso de resposta afirmativa ao item 1,

quando e de que forma a Secretaria de Serviços Públicos teve conhecimento

da Indicação com Anteprojeto de Lei n° 8/2022?

3-) Em caso de resposta afirmativa ao item 1, qual é

o posicionamento da Secretaria de Serviços Públicos em relação à Indicação

com Anteprojeto de Lei n° 8/2022?

4-) A Secretaria de Serviços Públicos já se reuniu

com o Prefeito Leandro Maffeis Milani para tratar da Indicação com Anteprojeto

de Lei n° 8/2022? Em caso de resposta afirmativa, o que foi deliberado nesta

reunião? Em caso de resposta negativa, por que a reunião com o Prefeito

ainda não aconteceu?

&cínara -Municipal carigcti
Estado de São Paulo

5-) A Secretaria de Serviços Públicos tem interesse

em conceder o adicional de periculosidade aos servidores que desempenham

as funções de vigia? Em caso de resposta afirmativa, quando isso acontecerá?

Em caso de resposta negativa, por que o adicional de periculosidade não será

concedido?

Câmara Municipal de Birigui,

Em 25 de abril de 2022.

AS5.00 ralLatALVEhir

SIDNEI MARIA RODRIGUES

DATA

2610412022
A ,,,,Nann dada cear, a , ,atu, VC1 en.
trpanar,a.gov.talaminadeloaallgitarl e SERPRO

SIDNEI MARIA RODRIGUES
VEREADORA